Dos hermanos allobroges del ejército de César, que habían sido muy valientes en la guerra de las Galias, son denunciados por tenerahora un comportamiento indigno.

LIX.- (1) Erant apud Caesarem in equitum numero Allobroges duo fratres, Raucillus et Egus, Adbucilli filii, qui principatum in civitate multis annis obtinuerat, singulari virtute homines, quorum opera Caesar omnibus Gallicis bellis optima fortissimaque erat usus [...] (3) Hi propter virtutem non solum apud Caesarem in honore erant, sed etiam apud exercitum cari habebantur; sed, freti amicitia Caesaris et stulta ac barbara arrogantia elati, despiciebant suos stipendiumque equitum fraudabant et praedam omnem domum avertabant. (4) Quibus illi rebus permoti universi Caesarem adierunt palamque de eorum iniuriis sunt questi [...]

⁷⁵ *quod*: el antecedente de este relativo es el infinitivo *decertare*. Puede traducirse por relativo o por demostrativo = *lo cual...* o *pero esto...*

⁷⁶ *ut... ocuparet... et teneret... -que distineret*: subordinadas completivas o sustantivas, sujeto de *relinquebatur* = *quedaba que...* (con verbos en subjuntivo) o *lo que quedaba era ...* (con verbos en infinitivo).

⁷⁷ *Ratio* = *cálculo, recuento* (de las pérdidas o de las bajas).

⁷⁸ Teniendo en cuenta que la noche estaba dividida en 4 *vigilias*, *tertia vigilia inita* = *comenzada la 3^a vigilia*, era más o menos a media noche.

César les reprende en privado y éstos deciden desertar y pasarse al ejército de Pompeyo.

LX.- [...] (3) ..., discedere a nobis et novam temptare fortunam novasque amicitias experiri constituerunt. [...], multis coemptis equis ad Pompeium transierunt cum eis, quos sui consilii participes habebant.

Pompeyo los recibe encantado. Son los primeros soldados de César que se pasan al enemigo, mientras que era frecuente que se pasaran de Pompeyo a César.

LXI.- (1) Quos⁷⁹ Pompeius, quod erant honesto loco nati et instructi liberaliter⁸⁰ magnoque comitatu et multis iumentis venerant virique fortes habebantur et in honore apud Caesarem fuerant, quodque novum et praeter consuetudinem⁸¹ acciderat, omnia sua praesidia circumduxit atque ostentavit. Nam ante id tempus nemo aut miles aut eques a Caesare ad Pompeium transierat, cum paene cotidie a Pompeio ad Caesarem perfugerent, [...]

Pompeyo obtendrá información de estos desertores, que le servirá para sorprender a César.

LXII.- (1) Quibus ille cognitis rebus eruptionisque iam ante capto consilio, ut demonstratum est, tegimenta galeis milites ex viminibus facere atque aggerem iubet comportare. (2) His paratis rebus, magnum numerum levis armaturae⁸² et sagittariorum aggeremque omnem noctu in scaphas et naves actuarias imponit et de media nocte cohortes LX ex maximis castris praesidiisque deductas ad eam partem munitionum dicit, quae pertinebant ad mare longissimeque a maximis castris Caesaris aberant.